
                                
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 31 del reg                                                                                                                Data: 30 novembre 2015  

 

Oggetto: “AFFIDAMENTI DI SERVIZI ALLA SOCIETA’ COMUNALE MUNICIPALIZZATA SERVIZI 

SRL UNIPERSONALE. ESAME ED APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE PREVISTA DALL’ART. 34, 

DEL D.L. N. 179/2012” 

 

     L'anno duemilaquindici, il giorno 30 del mese di novembre alle ore 19:05, con continuazione, il 

Consiglio comunale di Santa Maria del Cedro, debitamente convocato, si é riunito nella sala delle adunanze 

consiliari presso la Scuola Elementare di via dei Longobardi in seduta straordinaria, con la presenza dei 

signori: 

 

                                                                                                                                       Presenti 

                                                                                                                                       (SI-NO) 

 

1- Ugo Vetere   SINDACO   SI 

                      2-    Vincenzo Addiego   Consigliere comunale  SI 

                       3 - Angelo Agnone  Consigliere comunale   SI 

                       4 - Angelo Ciriaco   Consigliere comunale  SI 

                       5 - Giuseppe Deietti  Consigliere comunale SI 

                       6 -    Ornella Magurno  Consigliere comunale SI 

                       7 - Salvatore Mandato  Consigliere comunale SI 

                       8 -    Giuseppe Sarubbi  Consigliere comunale  SI 

                       9 -  Pietro Spingola  Consigliere comunale   NO 

                     10  -   Andrea Napolitano   Consigliere comunale SI 

                     11 -  Vincenzo Capogrosso Consigliere comunale SI 

                     12 - Emanuele Giordano  Consigliere comunale NO 

                     13 - Giorgio Vernì  Consigliere comunale SI 

 

Dei 13 componenti il Consiglio comunale in carica, risultano presenti  11. 

Si dà atto che sono presenti gli assessori esterni Stefano Adduci, Emanuela Dito e Carmine Maietta. Si dà 

altresì atto che è assente l’assessore esterno Roberta Rizzo. 

 

Presiede il Presidente del Consiglio Angelo Ciriaco. 

Partecipa il Segretario comunale Antonio Marino.   

 

Illustra l’argomento posto all’ordine del giorno il Segretario comunale. 

Il Consigliere comunale del gruppo “ Svolta positiva” Andrea Napolitano rammenta che la società 

comunale è stata trasformata in società in house, secondo i modelli del diritto comunitario, già nel 2007. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

     VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

    

   VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 

 

   VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 

ESAMINATA la proposta di deliberazione preventivamente depositata nel fascicolo con la relativa 

documentazione; 

 

Con la seguente votazione, palesemente espressa: 

COMUNE DI SANTA MARIA DEL CEDRO

           

      



8 favorevoli. 

3 astenuti (Capogrosso, Napolitano e Vernì) 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione a firma del Sindaco avv. Ugo Vetere ad oggetto “AFFIDAMENTI 

DI SERVIZI ALLA SOCIETA’ COMUNALE MUNICIPALIZZATA SERVIZI SRL UNIPERSONALE. 

ESAME ED APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE PREVISTA DALL’ART. 34, DEL D.L. N. 179/2012” 

che vidimata dal Presidente e dal Segretario comunale, si allega al presente verbale per farne parte integrale 

e integrante. 

 

Si dà altresì atto che con la seguente separata e palese votazione: 8 favorevoli e 3 astenuti (Capogrosso,  

Napolitano e Vernì) la deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

III°, del D.L/vo n. 267/2000 

 

  

 

   Letto, confermato e sottoscritto 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE             Il Presidente del Consiglio Comunale  

               (Antonio Marino)               (Angelo Ciriaco) 
  F.to all’originale        F.to all’originale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITÀ 
  

SI ATTESTA che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del Testo unico 18 agosto 2000, n. 267. 

  

Santa Maria del Cedro, 4 dicembre 2015                  

                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE          

                                                                                                              (Antonio Marino)    

     F.to all’originale  

 

Reg. Pubbl. N. 183   

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 
  

 che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 

all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 

giugno 2009, n. 69). 

Santa Maria del Cedro, 4 dicembre 2015 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE          

                                                                                                           (Antonio Marino)                                                                                                                 

                                             F.to all’originale       

 

  

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 

gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal_______________________ al ________________________  

 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

n. 31 del 30 novembre 2015 

 

Proposta discussa e approvata nella seduta di Giunta  Comunale 
                    del 30 novembre 2015 

 

  

  IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE   

                          (Angelo Ciriaco )                                                                                

 F.to all’originale                                                                                                                                                                           

    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                              

         (Dr. Antonio Marino)         

              F.to all’originale                      
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

. 

 

Affidamenti di servizi alla società comunale Municipalizzata Servizi Srl 
Unipersonale. Esame ed approvazione della relazione prevista dall’art.34, del D.L. 
n.179/2012. 

I L  S I N D AC O  

Premesso che il Comune di Santa Maria del Cedro è socio unico della società “ Municipalizzata Servizi 
SRL Unipersonale” che gestisce attualmente  solo a  favore dell’ente i seguenti servizi pubblici comunali: 
Servizi ambientali, trasporto scolastico e manutenzione ordinaria e straordinaria dell’impianto di 
illuminazione pubblica; 

Richiamato l’art.34, commi 20, del D.L. 18 ottobre 2012, n.179, che prevede che a far data dal 1 gennaio 
2013 l’affidamento dei servizi pubblici locali di rilevanza economica, al fine di assicurare il rispetto della 
disciplina europea e di garantire adeguata informazione alla collettività di riferimento, è effettuato sulla 
base di una relazione, pubblicata sul sito internet dell’ente affidante, che dà contezza del rispetto dei 
requisiti previsti dall’ordinamento europeo, nonché degli obblighi di servizio e delle conseguenti 
compensazioni economiche; 

Richiamato altresì il comma 21, del succitato art.34, del D.L. n.179/2012, che prevede che gli affidamenti 
alle società pubbliche in esssere al 20 ottobre 2012 ( data di entrata in vigore del decreto legge) non 
conformi ai requisiti della normativa europea devono essere adeguati alla suddetta normativa  entro il 31 
dicembre 2013 e pubblicare la relazione prevista dal comma 20 del medesimo articolo presso il sito web 
dell’ente affidante; 

Tenuto conto, come si evince dalla relazione allegata, che gli affidamenti di questo comune alla Società 
comunale alla data del 20 ottobre 2011 erano già conformi ai parametri dell’ordinamento comunitario, che 
costituiscono, dopo la declaratoria di illegittimità costituzionale dell’art.4, del D.L. n.138/2011 avvenuta con 
sentenza della Corte costituzionale  n.199, del 17 luglio 2012, i principali riferimenti per verificare la 
legittimità dell’affidamento di servizi locali alle società partecipate; 

Considerato  per quanto sopra esposto che pur non essendo tenuta quest’Amministrazione a redigere e 
pubblicare la relazione prevista dal D.L. n.179/2012, tuttavia si ritiene di pubblicare detta relazione per 
ragioni di trasparenza ed in particolare al fine di dare contezza alla collettività locale della legittimità degli 
affidamenti sopra ricordati alla MUNICIPALIZZATA SERVIZI SRL UNIPERSONALE;  

COMUNE DI SANTA MARIA DEL CEDRO 
                     Provincia di Cosenza      
       



Esaminata la relazione allegata alla presente proposta di deliberazione in cui si dà contezza della 
sussistenza del rispetto della normativa comunitaria in materia di affidamento di servizi pubblici locali di 
rilevanza economica alla società comunale; 

Ritenuta la competenza del Consiglio comunale ai sensi dell’art.42, comma 2, lett.e), perché la questione in 
esame afferisce all’organizzazione dei servizi pubblici e alla partecipazione a società dell’ente locale che 
sono materie di competenza dell’organo consiliare; 

 

P R O P O N E  AL  C . C .  

1. D i  ap p ro va r e  l a  r e l az io n e  a l l ega t a  a l l a  p re s en te  p r op os t a  d i  

d e l ib e r az i on e  p e r  co s t i t u i r n e  p a r t e  i n t eg r an t e  e  s os t anz i a l e ,  r ed a t t a  a i  

s ens i  de l l ’ a r t . 34 ,  co mmi  2 0  e  2 1 ,  d e l  D . L. 1 8  o t to b r e  20 12 , n . 17 9 ;  

 

2. D i  d a r e  a t t o ,  a l l a  l u ce  d e l l a  r e l az i o n e  a l l ega t a ,  ch e  g l i  a f f id amen t i  d i  

s e r v i z i  p ub b l i c i  l o ca l i ,  d i  r i l ev anz a  eco n omi ca ,  a l l a  

M U N IC IP A LIZ ZA T A  SE RV IZ I  S R L U N IP E RS O NA LE  e f f e t tu a t i  d a  

q u es to  en t e  s on o  co n fo rm i  a l l a  no rm a t i v a  co mu ni t a r i a  i n  m at e r i a  d i  

a f f id am en t i  a l l e  s oc i e t à  i n  ho us e ;  

 

3. Di disporre che la relazione allegata, una volta approvata dal Consiglio comunale, sia 

pubblicata presso il sito web dell’ente alla sezione Amministrazione Trasparente, 

sottosezione Enti controllati. 

. 

                                                                                                         

                                                                                                       Il Sindaco 

                                                                                                       Avv. Ugo Vetere 
 F.to all’originale 

_______________________________________________________________________________ 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

                                                  (Art. 49, D. Lgs.  18Agosto n° 267) 

========================================================================== 

                                           

   AREA  AMMINISTRATIVA.FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole per i motivi espressi nel testo della proposta. 

 

Santa Maria del Cedro, 25/11/2015 

 

                                                                                         Il Responsabile dell’area 

                             Dr. Francesco Grosso                                                                             

F.to all’originale 

 

 


